
О внесении изменения в постановление Правления Национального Банка Республики 
Казахстан от 29 июня 2018 года № 140 "Об утверждении Требований к надлежащей 
проверке клиентов в случае дистанционного установления деловых отношений 
субъектами финансового мониторинга"

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 ноября 
2019 года № 216. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 
декабря 2019 года № 19707.
      В целях реализации  Республики Казахстан от 3 июля 2019 года "О внесении Закона
изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам регулирования и развития финансового рынка, микрофинансовой 
деятельности и налогообложения" Правление Национального Банка Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 29 июня 2018 года № 140 "Об утверждении Требований к надлежащей проверке 
клиентов в случае дистанционного установления деловых отношений субъектами 
финансового мониторинга" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 17250, опубликовано 10 августа 2018 года в 
Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан) 
следующее изменение:
      в  к надлежащей проверке клиентов в случае дистанционного Требованиях
установления деловых отношений субъектами финансового мониторинга, 
утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Требования к надлежащей проверке клиентов в случае 
дистанционного установления деловых отношений субъектами финансового 
мониторинга (далее – Требования) разработаны в соответствии с  статьи 5 пунктом 9
Закона Республики Казахстан от 28 августа 2009 года "О противодействии легализации
(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма"
(далее – Закон о ПОДФТ) и распространяются на субъектов финансового мониторинга,
указанных в подпунктах 1) (за исключением юридических лиц, осуществляющих 
деятельность исключительно через обменные пункты на основании лицензии 
Национального Банка Республики Казахстан на обменные операции с наличной 
иностранной валютой, и юридических лиц, исключительной деятельностью которых 



является инкассация банкнот, монет и ценностей), 2) (за исключением товарных бирж),
3), 4), 5) и 11)  статьи 3 Закона о ПОДФТ (далее – субъекты финансового пункта 1
мониторинга).".
      2. Департаменту методологии и регулирования финансовых организаций (
Салимбаев Д.Н.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Касенов А.С.) государственную 
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктом 2) настоящего пункта и пунктом 3 
настоящего постановления.
      3. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе Национального Банка (
Адамбаева А.Р.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной
регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное 
опубликование в периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О.А.
      5. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2020 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Председатель
Национального Банка Е. Досаев

      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
"__" "__________" 2019 года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


